Costa-
che-Epureanu cereau sprijin militar
bănățeanului Eftimie Murgu. în ve
derea unei insurecționări a tării lor.
sînt elocvente în acest sens.

Prezența revoluționarilor din cele
trei țări românești la marea adunare
națională de la Blaj din 3/15 mai
1848 are o semnificație aparte. Parti
ciparea lor a fost determinată de
conștiința faptului că „acolo se cer
cetau trebuințele națiunii române în
tregi, ale destinului ei".